公益社団法人 私立大学情報教育協会

平成２８年度 第２回短期大学会議教育改革ＩＣＴ運営委員会

議事概要

Ⅰ．日 時  平成２８年７月１日（金）18：00～20：00

  場 所  公益社団法人 私立大学情報教育協会事務局会議室

Ⅱ．出席者  戸高委員長、岡本委員、三田委員、後藤委員

                      （事務局 井端事務局長、高川職員、竹苗職員）

Ⅲ．検討事項

１．全体討議の運営について

① 戸高委員長からテーマの開催趣旨について説明があり、教員自身が地域課題の解決や地域

資源の活用に取り組む必要性が強調された。

② 座長から、二短期大学からブランド化に向けて、教育改革の挑戦が喫緊の課題となってい

ることを確認し、以下のように改革の方向性を整理する。

一つは、短期大学の強みを再点検し、発掘する必要がある。

二つは、「地域の人材育成拠点」として機能するように、教育理念、存在意義、準学士力、

質保証の明確化を図るとともに、地域社会の関係者を交えた人材育成を目指す必要がある。

三つは、教養と専門を組み合わせ、学外での体験学修を繰り返す中で、失敗や成功体験など

を行わせる教育プログラムの充実が急がれる。

四つは、地域の課題を各大学が認識し、教員の研究活動と教育活動を一体化していく中で、

地域貢献、地域創生の一環として短期大学が積極的に関与する姿勢を示す必要がある。

２．短期大学教育改革会議の司会、執筆の分担について

 大会を運営するための司会、執筆の分担について、次のように決定した。

 １）司会

  ①講演：後藤委員

  ②事例１：岡本委員 事例２：三田委員

 ２）会議のまとめ（機関誌原稿執筆）

  ①講演：後藤委員

  ②事例１：岡本委員 事例２：三田委員

３．今後のスケジュールについて

 次回は、９月７日（水）１２時に短期大学会議の昼食会場に集合し、講演者、事例発表者、全

体討議関係者と時間配分、質疑時間などについて打ち合わせをする。

以上